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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS 9 tháng đầu năm,  

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 

 

Kính gửi:  

- Uỷ ban Dân tộc; 

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã 

hội (KT-XH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) 9 tháng đầu năm và nhiệm 

vụ 3 tháng cuối năm 2022 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG VÙNG ĐỒNG BÀO DTTS 

1. Sản xuất và đời sống 

Trong 9 tháng đầu năm 2022, tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào 

DTTS & MN tỉnh Thừa Thiên Huế cơ bản được đảm bảo. Cấp ủy, chính quyền, 

ngành NN&PTNT và các ngành chức năng đã tập trung chỉ đạo bà con gieo cấy, 

chăm sóc vụ lúa Đông Xuân, Hè thu và các loại cây mùa vụ khác, đã thực hiện 

công tác sản xuất nông nghiệp đúng khung lịch thời vụ. Tuy nhiên do tình hình 

thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường, cuối vụ Đông Xuân và cuối vụ Hè Thu 

khi lúa trổ đã bị các đợt mưa lớn kéo dài làm ảnh hưởng đến năng suất 1. Các 

lĩnh vực KT-XH chủ yếu đạt chỉ tiêu đề ra, nhất là phát triển nông lâm, ngư 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Các loại cây công nghiệp, rừng kinh tế, cao su 

được chăm sóc, phát triển tốt đều đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra 2.  

                                           
1 Tại huyện Nam Đông: Tổng diện tích cây lương thực đã gieo trồng là 933,8/914 ha, đạt 102,17% kế 

hoạch cả năm (trong đó lúa 587,8/574 ha; Ngô 346,0/340 ha); tổng sản lượng lương thực có hạt là 

4.583,3/4.419,8 tấn, đạt 103,7% kế hoạch cả năm (trong đó lúa 3.205,9 tấn; ngô 1.377,4 tấn); tăng 11,9 

tấn so với năm 2021; năng suất bình quân lúa nước đạt 54,54 tạ/ha, giảm 0,95 tạ/ha so với năm 2021; 

nguyên nhân giảm năng suất là do vào cuối các vụ (Đông Xuân và Hè Thu) khi lúa trổ gặp các đợt 

mưa lớn làm ảnh hưởng đến năng suất; tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận đạt 95% diện tích. Tại huyện 

A Lưới: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 5.808,0 ha, đạt 100,1% kế hoạch, tăng 7,0 ha so với 

cùng kỳ năm 2021. Sản lượng lương thực có hạt: 15.600 tấn, đạt 86,7% kế hoạch năm1. Cao su: 

1.160,5 ha, trong đó : Diện tích đưa vào khaithác (cạo mủ) 805,5 ha; Sản lượng đạt 916,0,0 tấn mủ 

đông; Chuối hàng hóa: 337,9ha, trong đó: Diện tích thu hoạch 242 tấn. Năng suất bình quân: đạt 280 

tạ/ha; sản lượng 5.082,0 tấn. 
2 Tại huyện Nam Đông: Cây sắn: 504,0/500,0 ha, đạt 100,8% KH; (Sắn công nghiệp 454 ha) ; Khoai 

lang: 52,7/50,0 ha, đạt 105,4% KH; năng suất 50,1 tạ/ha ; Lạc: 15,3/14,0 ha, đạt 109,3% KH; năng 

suất 16,2 tạ/ha ; Cây đậu các loại: 182,7/170,0 ha, đạt 107,47% KH; năng suất 4,9 tạ/ha ; Rau các loại 

(kể cả ớt): 320,4/296,0 ha, đạt 108,2 % KH. Các loại cây có củ khác: 64,6/60,0 ha, đạt 107,7% KH; 
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Tổng đàn gia súc, gia cầm, chăn nuôi lợn, nuôi cá nước ngọt đều đạt và 

tăng so với cùng kỳ năm 20213. Công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, 

gia cầm được chỉ đạo thực hiện bảo đảm theo chỉ tiêu của kế hoạch đề ra4 và đã 

triển khai phương án phòng, chống đói rét cho gia súc trong mùa mưa rét5. Trên 

địa bàn huyện Nam Đông và A Lưới đã triển khai các Đề án chăn nuôi, thủy 

sản tại địa phương6. Công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng đã được người chăn 

nuôi đặc biệt quan tâm, triển khai thực hiện các biện pháp Phòng chống Dịch 

LMLM trên địa bàn các xã, thị trấn. Đặc biệt thời gian qua, UBND các huyện 

vùng đồng bào DTTS đã chỉ đạo tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền, kiểm tra việc 

thực hiện công tác PCCC rừng  các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng. Duy trì 

lực lượng PCCC rừng, sẵn sàng lực lượng tham gia chữa cháy rừng. 

2. Văn hoá - xã hội 

Giáo dục và Đào tạo: Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế tổ chức thành công Hội nghị Tuyên dương học sinh DTTS xuất 

sắc, tiêu biểu năm học 2020-2021; tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội 

nghị biểu dương, tuyên dương giáo viên, học sinh DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 

học 2021-2022. 

Ngành Giáo dục đã chủ động và linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành và tổ 

chức dạy học; triển khai nhiều giải pháp, hoàn thành mục tiêu kép: vừa phòng, 

chống dịch Covid-19 hiệu quả, bảo đảm an toàn cho học sinh và đội ngũ nhà 

                                                                                                                                    
năng suất 50,5 tạ/ha. Cây mía: 25,2/25,0 ha; đạt 100,8% KH. Cây thức ăn gia súc: 88/88 ha; đạt 100% 

KH. 
3 Huyện Nam Đông: Chăn nuôi đại gia súc: Tổng đàn bò đã nuôi là 3.194 con, tăng 194 con so với 

cùng kỳ năm trước; trong đó bò lai là 2.300 con, chiếm 72%. Đàn trâu hiện có 1.950 con. Chăn nuôi 

lợn: Tổng đàn lợn đã nuôi là 16.773 con, tăng 473 con so với cùng kỳ năm trước . Chăn nuôi Gia cầm: 

Tổng đàn gia cầm đã nuôi là 260.000 con, tăng 5.000 con so với cùng kỳ; Nuôi cá nước ngọt: Diện 

tích đã thả nuôi 65/65 ha; đạt 100% KH; sản lượng khai thác và đánh bắt ước đạt 222/260 tấn (đánh 

bắt 52 tấn, nuôi trồng 170 tấn), đạt 85,4% kế hoạch. Huyện A Lưới: Tổng đàn gia súc 23.498, đạt 

100,0% so với kế hoạch, tăng 924 con so với cùng kỳ năm 20212. Tổng đàn gia cầm 168.924 con đạt 

93,8% so với kế hoạch, giảm 1.736 con so với cùng kỳ năm 2021. Diện tích ao hồ thu hoạch 180 

ha/242,8 ha, năng suất 3,3 tấn/ha,nuôi cá lồng trên lòng hồ thủy điện 56 lồng; sản lượng đạt 640,4 tấn 

(trong đó, khai thác từ lòng hồ thủy điện khoảng 20,0 tấn và nuôi cá lồng ước khoảng 26,4 tấn/22 lồng 

đã thu hoạch).  
4 Huyện Nam Đông: Đã tiêm phòng Vaccine tụ huyết trùng trâu bò 1.540/2.900 liều, đạt 53,1%; Vaccine 

tam liên lợn 2.160/4.000 liều, đạt 54,0%; Vaccine Dại chó 1.540/2.100 liều, đạt 73,3%; Vaccine 

LMLM trâu/bò 2.520/3.234 liều, đạt 84%; Vaccine Viêm da nổi cục trâu/bò 3.258/3.600 liều, đạt 

90,50%. Huyện A LướiTam liên lợn: 570/3200 liều, đạt 18% ; THT trâu, bò: 300/3.150 liều, đạt 10%; 

LMLM trâu, bò: 6.440/11.000 liều, đạt59%; Vắc xin viêm da nổi cục 400/4575 liều đạt 9%, Vắc xin 

gia cầm các loại: 3.675/15.800 liều, đạt 23%; Vắc xinEcoli lợn: 120/500 liều, đạt 24%; Vắc xin dại 

chó: 2.155/3.000 liều, đạt 72%. 
5 Huyện Nam Đông: đã tiêm phòng được: 50/2.900 liều vaccine THT trâu bò, 240/4.000 liều vaccine Tam liên 

lợn; Huyện A L ưới: đã mua rơm cuộn với số lượng 900 cuộn/10 xã: A Roàng, Lâm Đớt, Đông Sơn, Hương 

Phong, Phú Vinh, Hồng Thượng, Hồng Hạ, A Ngo, Quảng Nhâm, thị trấn A Lưới. 
6 Đã triển khai Đề án chăn nuôi lợn tập trung, Mô hình chăn nuôi lợn hữu cơ, an toàn sinh học liên kết với 

Công ty TNHHMTV nông nghiệp organic Quế Lâm tại 04 hộ/03 xã (A Ngo, Quảng Nhâm, Hồng Bắc) 

với số lượng 123 con (25 lợn nái, 98 lợn thịt) trong đó 09 tháng đầu năm 2022đã xuất bán được 

khoảng 13 tấn lợn thịt. 
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giáo, cán bộ quản lý giáo dục. Đã tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT trong điều 

kiện an toàn, hiệu quả7; tổ chức tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai 

phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023; tổ chức hội thi triển lãm cuộc thi 

sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng cấp huyện, cấp tỉnh; tuyên dương học sinh 

giỏi ở cấp huyện.8 Chỉ đạo việc dạy học theo Đề án nâng cao chất lượng giáo 

dục học sinh DTTS giai đoạn 2021-2025; điều tra độ tuổi phục vụ công tác phổ 

cập giáo dục. Thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tập huấn 

triển khai phần mềm kiểm tra trực tuyến và phần mềm quản lý cơ sở vật chất, 

thiết bị trường học; xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam” trong cấp học giáo dục mầm non năm học 2022-2023; chuyên đề “Xây 

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025”. Chỉ đạo các 

trường tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học 2022 - 2023 và ngày hội toàn dân đưa 

trẻ đến trường; tổ chức dạy và học đảm bảo theo chương trình kế hoạch năm học 

mới.  

Y tế: Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người 

dân cơ bản được thực hiện tốt; đã nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công 

tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN. Trước tình 

hình dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp, ngành y tế vùng đồng bào DTTS đã 

chú trọng công tác phòng, chống các dịch bệnh; chủ động triển khai công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh chân tay miệng, bệnh thủy đậu, 

bạch hầu. Đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-199; giao chỉ tiêu tiêm chủng cho các 

xã, thị trấn, thực hiện hoàn thành tiêm chủng theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban 

chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh.  

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình phục hồi và phát 

triển KT-XH trong lĩnh vực y tế. Quan tâm đối với công tác giám sát y tế tại 

nhà; tập trung giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời các ổ dịch trong cộng đồng. Tổ 

chức tốt việc phân tuyến, thu dụng, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, hạn chế tối đa 

các trường hợp tử vong; triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, phun hóa 

chất diệt muỗi tại ổ dịch, khu vực có nguy cơ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.   

   Văn hóa – Thể dục, thể thao: Ngành Văn hóa, Thể thao đã phối hợp với 

UBND các huyện: A Lưới, Nam Đông, Phong Điền, Phú Lộc và thị xã Hương 

Trà để triển khai các hoạt động Văn hóa, Thể thao ở vùng đồng bào DTTS&MN 

theo kế hoạch từ đầu năm, nổi bật: chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức  về kỷ niệm các 

ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng tại các địa phương vùng DTTS10. 

                                           
7 Tỷ lệ đậu TN THPT huyện A Lưới: 87,58%; tỷ lệ đậu TN THPT tại huyện Nam Đông: 95,5%. 
8 Huyện Nam Đông: 36 sản phẩm, đề tài dự thi cấp huyện. Huyện A Lưới : 05 sản phẩm, đề tài tham gia cấp tỉnh.  
9 Tính đến ngày 16/9/2022, toàn huyện Nam Đông đã tiêm 66.622 liều vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 5 

tuổi trở lên; huyện A Lưới đã tiêm 126.241 liều vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 5 tuổi trở lên, 
10 UBND huyện A Lưới xây dựng Kế hoạch và phát động cuộc thi sáng tác mẫu biểu trưng (logo) huyện A Lưới 

nhằm lựa chọn biểu trưng (logo) có tính khái quát cao, thể hiện đặc trưng riêng của vùng đất, con người, lịch sử, 

bản sắc văn hóa và quá trình đổi mới, hội nhập, phát triển của huyện A Lưới. Tổ chức Giải bóng đá truyền thống 

khối HCSN-LLVT lần thứ XI, năm 2022, hưởng ứng phong trào “Tập luyện thể dục – thể thao theo gương Bác 

Hồ vĩ đại; Tuyên truyền và kỷ niệm 56 năm ngày Giải phóng A So (11/3/1966 - 11/3/2022), kỷ niệm 47 năm 
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Đặc biệt trong 9 tháng đầu năm, Ngày hội “Văn hóa, Thể thao và Du lịch các 

dân tộc miền núi” tỉnh Thừa Thiên Huế là hoạt động truyền thống, được tổ chức 

hai năm một lần, định kỳ và luân phiên tại hai huyện miền núi Nam Đông và A 

Lưới; tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng Di tích lịch sử 

Quốc địa điểm chiến thắng đồi A Bia tại huyện A Lưới. Đồng thời Đại hội 

TDTT tại các xã, thị trấn cũng được tổ chức, đây là dịp để biểu dương lực lượng 

Thể dục thể thao quần chúng của các địa phương thông qua cuộc vận động 

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  

Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân; kịp 

thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an 

ninh trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác về các biện pháp phòng, chống 

dịch; yêu cầu cán bộ, đảng viên gương mẫu, người dân tuyệt đối không được lơ 

là, chủ quan, thực hiện nghiêm nguyên tắc “5K” để giảm tối đa nguy cơ lây 

nhiễm trong cộng đồng. 

3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

Tình hình an ninh nội bộ, an ninh tôn giáo trong 9 tháng đầu năm trên địa 

bàn vùng đồng bào DTTS&MN được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vấn đề 

nổi lên gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị trên địa bàn.  

Về tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm 

trọng11. Công tác về xử lý các vụ việc về ma tuý, vận động thu hồi vũ khí, vật 

liệu nổ, CCHT thực hiện có hiệu quả cao12. Thường xuyên triển khai các biện 

                                                                                                                                    
ngày Giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2021), kỷ niệm 90 năm ngày Thành lập Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022); Chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng Miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2022); 

phối hợp tổ chức Ngày sách Việt Nam năm 2022; Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 

27/7/2022); Chào mừng ngày cách mạng tháng 8 (19/8/1945 - 19/8/2022), Kỷ niệm 77 năm truyền thống lực 

lượng CAND (1945-2022), Kỷ niệm 17 năm ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (2005-2022); chào mừng Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022);Tham gia Liên hoan Nghệ thuật quần 

chúng tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XII, năm 2022; Ngày hội giao lưu văn hóa, Thể thao và Du lịch vùng biên 

giới Việt Nam – Lào lần thứ III năm 2022 tại tỉnh Điện Biên. Tổ chức Lễ Bế mạc Đại hội TDTT huyện A Lưới 

lần thứ IX năm 2022.  Ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại huyện; triển khai mở 

lớp dạy các nhạc cụ truyền thống tại xã Thượng Long. Chuẩn bị phục dựng Lễ hội Mừng Lúa mới của dân tộc 

Cơ tu trên địa bàn huyện Nam Đông. 
11 cụ thể: Ngày10/8/2022, xảy ra vụ tai nạn giao thông tại Km 72+800, QL49A thuộc địa phận xãSơn Thủy, 

huyện A Lưới, giữa xe ô tô tải ben chở keo tràm va chạm với 02 xe môtô đi ngược chiều, làm 04 người chết, 02 

người bị thượng; Ngày 19/8/2022, xảy ravụ tai nạn giao thông tại Km 330 + 700 đường Hồ Chí Minh thuộc thôn 

Ta Ây Ta,xã Trung Sơn, huyện A Lưới, giữa xe ô tô kéo sơ mi rơ mooc với 01 xe mô tô đicùng chiều, làm 01 

người chết, 01 người bị thương. 
12 Huyện A Lưới: Bắt giữ 04 đối tượng đang có hành vi sử dụng trái phép chất ma tuý, thu giữ 11 viên ma tuý 

tổng hợp có khối lượng 1,1094 gam (hồng phiến), 01 viên ma tuý đá có khối lượng 0,0551 gam. Công an huyện 

đã ban hành Quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can về tội “Tàng trữ trái phép chất ma tuý”. Vận động thu hồi 

trong nhân dân 10 khẩu súng tự chế, 03 máy kích điện. Kiểm tra tạm trú, tạm vắng trong nhân dân và các cơ sở 

lưu trú trên địa bàn 64 lượt; chưa phát hiện vi phạm. Huyện Nam Đông: Kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật, manh động, nguy hiểm, có dấu hiệu hoạt động “tín dụng đen” xảy ra trên địa bàn huyện, đã vận 

động người dân tự giác giao nộp 26 khẩu súng và 17 viên đạn các loại. 
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pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông13.Tình hình tội phạm trên địa bàn 

vùng DTTS có nổi cộm trong thời gian qua14.  

Triển khai và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2022. Tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, đoàn kết, tiết kiệm, 

hoàn thành 100% chỉ tiêu tỉnh giao và đảm bảo chất lượng. Duy trì nghiêm các 

chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không, bảo 

đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt, sẵn sàng huy động lực lượng xử lý các 

tình huống xảy ra trên địa bàn. Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an 

ninh cho đối tượng 4 trên địa bàn các huyện; tổ chức hội nghị các tiểu ban tiếp 

tục triển khai nhiệm vụ hiệp đồng tổ chức diễn tập. Tiếp tục triển khai công tác 

chuẩn bị diễn tập Khu vực phòng thủ ở các huyện năm 2022. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 Trong 9 tháng đầu năm 2022, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh đã ban hành 

nhiều văn bản để chỉ đạo, điều hành công tác dân tộc15. Ban Chỉ đạo giảm nghèo 

bền vững tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức các buổi làm việc với UBND huyện 

A Lưới, UBND huyện Nam Đông và các sở, ban, ngành về nhiệm vụ phát triển 

KT-XH năm 2022, công tác dân tộc, công tác giảm nghèo và công tác giáo dục 

và đào tạo vùng đồng bào DTTS16. Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Đoàn 

kiểm tra đối với Ban Thường vụ, đ/c Bí thư, các phó Bí thư Huyện ủy A Lưới về 

                                           
13 Đã tiến hành 160 lượt tuần tra giao thông, tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, phát hiện và 

xử phạt 38 trường hợp vi phạm, đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính tổng phạt tiền 39,4 triệu đồng, nhắc nhở 11 

trường hợp trên địa bàn huyện Nam Đông; Tại huyện A Lưới: Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, phát hiện,lập biên bản 50 trường hợp, phạt tiền 136.250.000 đồng; tạm giữ 15 trường hợp viphạm. 

Công an xã, thị trấn tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ 169 lượt, nhắcnhở 64 trường hợp vi phạm. Tổ chức 

cho 24 hộ tiểu thương cam kết không lấnchiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán. 
14 Đã phát hiện bắt giữ 02 đối tượng vận chuyển ma túy từ huyện ĐaKrông, tỉnh Quảng Trị đưa vào địa bàn 

huyện A Lưới, thu giữ 1.978 viên ma túy tổng hợp. Phát hiện 02 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy tại thị 

trấn A Lưới; xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản (trị giá 30.000.000 đồng) 02 đối tượng trộm cắp tài sản trú tại xã A 

Ngo, Khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can về tội “vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản” (vận chuyển 07 

phách gỗ có đặc điểm như gỗ Quế, với khối lượng tạm tính là0,56m3, không có hồ sơ, hoá đơn, chứng từ thể hiện 

nguồn gốc xuất xứ gỗ hợp pháp) huyện A Lưới. Lực lượng kiểm lâm của Vườn Quốc gia Bạch Mã đã phối hợp 

với Công an huyện Nam Đông phát hiện và bắt giữ 6 đối tượng trú tại xã Thượng Long, huyện Nam Đông đang 

có hành vi vận chuyển động vật hoang dã trái phép; Đã tiến hành 118 lượt tuần tra khép kín, tuần tra mật phục 

đêm với sự tham gia của 386 lượt CBCS, qua tuần tra chưa phát hiện vi phạm. 
15 Quyết định số 60/QĐ-UBND, ngày 06/1/2022 phê duyệt danh sách đưa ra khỏi và thay thế, bổ sung mới, điều 

chỉnh người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022; Quyết định số 253/QĐ-UBND 

ngày 21/01/2022của UBND tỉnh về việc thành lập BCĐ các CTMTQG giai đoạn 2021-2025  tỉnh Thừa Thiên 

Huế,  Kê hoạch số 54 /KH-UBND tỉnh về  ngày 12/2/ 2022 về thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng 

giới vùng đồng bào DTTS & MN tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025, CV 

2427/UBND- GD, ngày  15/3/2022 của UBND tỉnh V/v tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP của Chính 

phủ; Cv số 2374 ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh V/v tham mưu văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh 

vực quản lý của Ban Dân tộc tỉnh,…Đã ban hành  56 văn bản ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh (trong đó có 04 

YKCĐ đang thực hiện). 
16 Đ/c Nguyễn Thành Bình – UVTV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã có 02 buổi làm việc tại UBND huyên A Lưới 

và tại UBND huyện Nam Đông với sự tham dự của lãnh đạo Ban Dân tộc, lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, lãnh 

đạo các sở: LĐ,TB&XH, Giáo dục và Đào tạo, KH&ĐT, Tài chính, NN&PTNT, Du lịch, Thông tin và Truyền 

thông. 
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kết quả lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận 65-KL/TW của Bộ Chính 

trì về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng về 

công tác dân tộc trong tình hình mới17.  

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã thông qua “Đề án phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 

2030”. Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành 03 nghị quyết18, UBND tỉnh đã ban 

hành 06 quyết định và 02 kế hoạch19, Ban Dân tộc và các sở, ban, ngành đã ban 

hành 30 công văn, hướng dẫn, giấy mời họp để triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh. 

UBND tỉnh thường xuyên, sâu sát lãnh đạo, chỉ đạo Ban Dân tộc, các sở, 

ngành liên quan trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện Quyết định 

1719/QĐ-TTg và các văn bản liên quan: Quyết định 39/2021/QĐ-TTg, Nghị 

định 27/2022/NĐ-CP,.... của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tổ chức nhiều 

cuộc họp với các Sở, ngành; các đợt công tác tại các huyện vùng đồng bào 

DTTS&MN: A Lưới và Nam Đông để nắm tình hình, chỉ đạo công tác chuẩn bị 

triển khai Chương trình ở địa phương cơ sở, nhất là việc xác định mục tiêu, các 

chỉ tiêu giảm nghèo; lồng ghép nguồn lực các Chương trình MTQG phát triển 

vùng đồng bào DTTS&MN để bảo đảm hiệu quả, tối ưu nhất trong quá trình 

triển khai thực hiện Chương trình. 

Ban Dân tộc, một số sở, ngành cấp tỉnh tổ chức các cuộc hội nghị, tập huấn 

hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Chương trình MTQG phát triển 

vùng đồng bào DTTS&MN ở địa phương, cơ sở20. Các địa phương vùng đồng 

                                           
17 Quyết định số 677-QĐ/TU ngày 24/3/2022 của Tỉnh ủy về thành lập Đoàn kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức thực hiện Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ chính trị đối với Ban Thường vụ Huyện ủy, các đồng 

chí Phó Bí thư, đồng chí Bí thư Huyện ủy A Lưới 
18 Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn ngân 

sách nhà nước thực hiện CT MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS & MN tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025;  Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, giao dự toán vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 

2022 thực hiện 03 CT MTQG; Nghị quyết sô 79/NQ-HĐND ngày 7/9/2022 Về việc phân bổ nguồn kinh phí sự 

nghiệp từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 
19 Quyết định 253/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các CT MTQG giai đoạn 2021-2025 

tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định 1367/QĐ-UBND ngày 09/6/2022 về thành lập Văn phòng điều phối CT MTQG 

phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS & MN tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1727/QĐ-

UBND, ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 1728/QĐ-UBND 

ngày 22/7/2022 về Giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 03 chương 

trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 2065/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giao kế 

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia (đợt 

2);Quyết định Số: 2203 /QĐ-UBND , ngày 12/9/2022 về Giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà 

nước  năm 2022 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia (đợt 3). Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 08/6/2022 về 

việc triển khai Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực 

hiện các CT MTQG trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 18/8/2022 thực hiện CT 

MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.  
20 Cụ thể: Công văn  Số: 477/CV-CSDT ngày 05 tháng 9 năm 2022 V/v hướng dẫn lập Kế hoạch thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN; Phối hợp UBND huyện A Lưới, UBND huyện Nam Đông 

tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, triển khai các dự án, tiểu dự án theo Thông tư hướng dẫn của Uỷ ban Dân tộc và 

các bộ, ngành liên quan (2 ngày 16, 17/8/2022). 
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bào DTTS đã ban hành kế hoạch triển khai Chương trình MTQG phát triển vùng 

đồng bào DTTS&MN, giai đoạn 2021 - 2025 của địa phương21; chuẩn bị triển 

khai các thực hiện các danh mục, dự án đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu do cấp 

huyện/cấp xã làm chủ đầu tư. 

2. Kết quả triển khai, thực hiện các chương trình, dự án, chính sách 

Tổng kinh phí là: 1.602,5 triệu đồng (Một tỷ, sáu trăm lẻ hai triệu năm 

trăm nghìn đồng) với các chương trình, chính sách, dự án đầu tư cho vùng đồng 

bào DTTS được tiếp tục thực hiện trong năm 2022 và các nhiệm vụ do cấp tỉnh 

hỗ trợ ngân sách thực hiện22.  

Trong 9 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc đã phối hợp với các sở, ngành, 

địa phương tổ chức thực hiện đạt trên 90% kế hoạch giao, dự kiến đạt 100% kế 

hoạch đến hết 31/12/2022. 

3. Hoạt động của Ban Dân tộc 

Trong 9 tháng đầu năm 2022, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh, sự phối hợp của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban 

Dân tộc đã hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

- Ban hành chương trình công tác năm 2022 của Ban Dân tộc và phê duyệt 

Chương trình công tác năm 2022 của các phòng, bộ phận thuộc Ban Dân tộc; 

ban hành Quyết định công bố mục tiêu chất lượng năm 2022 theo yêu cầu của 

Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; quy chế nâng bậc 

lương trước thời hạn đối với cán bộ công chức và người lao động của Ban Dân 

tộc; kế hoạch phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 trong hệ thống làm công tác dân 

tộc toàn tỉnh; tiếp nhận và bố trí công tác đối với công chức; cử cán bộ tham gia 

học lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên K03-2022; Thanh tra các hạng mục 

thuộc Chương trình 135 tại xã Thượng Long, Nam Đông, kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra năm 2022, kế hoạch Diễn tập phương án chữa cháy năm 2022,…  

                                           
21 Cụ thể: Kế hoạch 229/KH-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND huyện Nam Đông về thực hiện Chương trình 

trọng điểm Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Nam Đông năm 2022; Kế hoạch số 

170/ KH-UBND ngày 7/9/2022 của UBND huyện A Lưới về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện A Lưới. 
22 Kế hoạch Điều tra, khảo sát thực trạng và đề xuất giải pháp sinh kế bền vững cho các hộ dân bị thiếu đất ở, nhà ở, 

đất sản xuất, nước sinh hoạt trong vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế: 150 triệu đồng; Hoạt động BCĐ và tổ 

giúp việc CTMTQG phát triển KT - XH vùng DTTS: 50 triệu đồng; Chỉ đạo CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thừa Thiên Huế: 50 triệu đồng;. Chính sách theo Đề án hỗ trợ hoạt động 

bình đẳng giới trong vùng đồng bào DTTS theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg: 150 triệu đồng; Chính sách đối với 

Người có uy tín (NCUT) trong đồng bào DTTS theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg: 650 triệu đồng; Đề án“Giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS giai đoạn 2015-2025” theo Quyết định số 498/QĐ-

TTg: 150 triệu đồng; Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS 

theo Quyết định 1163/QĐ-TTg”: 90 triệu đồng, Tuyên dương học sinh DTTS xuất sắc tiêu biểu năm học 2021-2022: 

80 triệu đồng; Đề án“Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng 

DTTS năm 2022”: 70 triệu đồng; Kế hoạch Cải hành chính, duy trì hệ thống ISO và cập nhật thông tin lên trang thông 

tin điện tử: 30 triệu đồng; Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, người dân vùng DTTS và MN” tại tỉnh 

Thừa Thiên Huế: 89,5 triệu đồng; Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển 

KT-XH và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2019 – 2025”: 43 triệu đồng; … 



8 

  

- Đã hoàn thành Đề án phát triển KT-XH vùng DTTS&MN tỉnh Thừa 

Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030; Đề án tinh giản biên chế 

theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị 

định 143/2020/NĐ-CP của CP giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2025 của Ban 

Dân tộc. 

- Đã tham mưu UBND ban hành 07 kế hoạch, 07 báo cáo trọng tâm về 

việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc của 9 tháng đầu năm23. 

Hoàn thành 118 các báo cáo định kỳ và đột xuất và 50 kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc. 

-Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định: Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế; 

đang trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định quy định mức bình quân diện tích 

đất sản xuất đối với hộ đồng bào DTTS nghèo và hộ nghèo ở các xã, thôn, bản 

đặc biệt khó khăn thuộc vùng DTTS&MN, sống bằng nghề lâm nghiệp, nông 

nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Tổ chức các hội nghị: Tham mưu UBND tỉnh tổ chức 01 hội nghị tuyên 

dương học sinh DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2020 – 2021,  02 Hội nghị thường 

niên của cơ quan Ban Dân tộc. Đã tổ chức được 06 lớp tập huấn, 3 hội thi, 2 đợt 

tham quan (nội và ngoại tỉnh), 11 hội nghị tuyên truyền được triển khai, thực 

hiện thuộc các chương trình, dự án, chính sách trong năm 2022. Đánh giá chất 

lượng nội bộ và áp dụng hiệu quả các quy trình nội bộ theo hệ thống quản lý 

chất lượng ISO 9001:2015 nhằm nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ. 

- Đối với CT MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS &MN giai 
đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025: Phối hợp Sở Tài chính ký văn bản liên 

ngành Tài chính – Dân tộc trình UBND tỉnh về phương án phân bổ nguồn sự 

                                           
23 Kế hoạch Điều tra, đánh giá thực trạng văn hóa vật thể và phi vật thể của đồng bào DTTS còn gặp nhiều khó khăn 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch Biểu dương, tôn vinh, vinh danh gương điển hình tiên tiến trong vùng 

đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP 

ngày 15/6/2016 của Chính phủ nhằm đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện “chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng 

sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng DTTS năm 2022”. Kế hoạch Thực hiện CT MTQG phát triển KT - XH vùng 

đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;  Kế hoạch tổ chức giám sát, đánh giá 

thực hiện CT MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Báo cáo kết quả và cho ý kiến dự thảo Tiêu chí lựa chọn 

đại biểu dự “Lễ tuyên dương người có uy tín, nhân sĩ trí thức, doanh nhân tiểu biểu DTTS toàn quốc lần thứ II”; Báo 

cáo tình hình triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ giáo dục vùng DTTS giai đoạn 2010-2021; Báo cáo Tổng kết 

10 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012 - 

2020 tại vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo Kết quả thực hiện CT MTQG phát triển KT - XH 

vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025(Từ tháng 8/2021 đến 

tháng 7/2022, ước đạt đến hết năm 2022); Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện CT MTQG DTTS & MN 7 tháng đầu 

năm, ước thực hiện cả năm 2022 và dự kiến kế hoạch năm 2023-2025; Báo cáo thực hiện chính sách phát triển KT - 

XH, giảm nghèo, gắn với bảo đảm quốc phòng - an ninh khu vực biên giới vùng DTTS & MN, giai đoạn 2016-2021; 

Báo cáo UBDT về tiến độ, kết quả thực hiện CT MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025; 

 

http://bdt.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=Xnu4tzc6CmmjzN@R5B5oSkzRwXl0vMHcKkIOT9zUHB4kB2bC7jy0$s5nx2tiPPDEoBWWjvGss24yV$yETukXh3Qy6enZPdhKeTQiM8thURSwJm$wN77wZJC4mPLsOLywkdI@vgLmMD4=
http://bdt.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=Xnu4tzc6CmmjzN@R5B5oSkzRwXl0vMHcKkIOT9zUHB4kB2bC7jy0$s5nx2tiPPDEoBWWjvGss24yV$yETukXh3Qy6enZPdhKeTQiM8thURSwJm$wN77wZJC4mPLsOLywkdI@vgLmMD4=
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nghiệp năm 2022; trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát, đánh 

giá thực hiện CT MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào đồng bào 

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; phối hợp UBND huyện A Lưới, UBND 

huyện Nam Đông tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ, triển khai các dự án, tiểu 

dự án theo Thông tư hướng dẫn của Uỷ ban Dân tộc và các bộ, ngành liên quan; 

nắm bắt quá trình triển khai của cơ sở để giải đáp thắc mắc, hỗ trợ cho các địa 

phương công tác chuẩn bị triển khai; đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành trong 

việc chuẩn bị nội dung, nhiệm vụ để triển khai các dự án, tiểu dự án thành phần 

giao cho sở, ngành phụ trách theo Quyết định 1719/QĐ-TTg; tham mưu UBND 

tỉnh triển khai cụ thể hoá các nội dung tại Thông tư số 02/2022/TT-UBDT như: 

Dự kiến giao trách nhiệm cho các sở ngành hướng dẫn quy trình, thủ tục rà soát 

đối tượng thụ hưởng, lập, phê duyệt danh sách; xác định hạn mức đất sản xuất 

nông nghiệp để xác định đối tượng thụ hưởng Dự án. Đã tham mưu ban hành 

Quy chế hoạt động, Thông báo phân công nhiệm vụ của Văn phòng điều phối. 

 - Thực hiện các chương trình phối hợp công tác dân tộc: Đã ký kết 

Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch phối hợp 

công tác năm 2022 giữa Ban Dân tộc với các cơ quan: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở 

Văn hóa và Thể thao, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Sở 

Khoa học và Công nghệ, Sở Du lịch, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Ban Dân tộc tiếp tục triển khai, thực 

hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc 3 tháng cuối năm năm 2022 như 

sau: 

1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện CT MTQG phát 

triển KT - XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn 

vùng đồng bào DTTS tỉnh, cụ thể:  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành phụ trách các dự án, tiểu dự án hướng 

dẫn địa phương triển khai thực hiện trên cơ sở các Nghị quyết của HĐND tỉnh 

thông qua. 

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thị xã có đồng bào DTTS 

&MN nghiên cứu, triển khai thực hiện Chương trình theo hướng dẫn tại Thông 

tư số 02/2022/TT-UBDT và các thông tư hướng dẫn của bộ/ngành triển khai 

CTMTQG DTTS. 

- Dự kiến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5 về 

đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình ở 

các cấp sau khi có Khung chương trình đào tạo, tài liệu tập huấn chính thức của 

UBDT.  
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- Tham mưu, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nội 

dung thuộc dự án 8; tiểu dự án 2, dự án 9; tiểu dự án 1, dự án 10 thuộc CT 

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2030. 

- Tham mưu thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 5, Tiểu dự án 2 thuộc Dự 

án 10 của CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS Thừa Thiên Huế. 

2. Trình UBND tỉnh: Ban hành Quyết định đưa ra khỏi, thay thế và bổ 

sung mới NCUT trong đồng bào DTTS năm 2023. 

3. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn 

- Hoàn thành những hợp phần còn lại của các chương trình, chính sách, 

dự án đầu tư cho vùng đồng bào DTTS trong kế hoạch năm 2022. 

- Tổ chức Hội nghị biểu dương, tuyên dương giáo viên, sinh viên, học 

sinh DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm học 2021-2022 

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực công tác dân tộc 

năm 2022; theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực công tác dân tộc 

năm 2022. 

4. Tổng kết công tác dân tộc và hoạt động cơ quan năm 2022, xây dựng 

phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023  

-  Đánh giá công tác CCHC; chất lượng hoạt động cơ quan năm 2022; hồ 

sơ kiểm điểm tập thể và cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022; hồ sơ xây 

dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022; các thủ tục 

đề nghị nâng lương định kỳ và trước thời hạn 6 tháng cuối năm; hồ sơ đánh giá 

xếp loại và thi đua năm 2022 của cán bộ công chức cơ quan. 

- Tổ chức tổng kết công tác dân tộc năm 2022 và phương hướng, nhiệm 

vụ triển khai năm 2023. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên, chú 

trọng lãnh đạo công tác dân tộc, nhất là Chương trình MTQG phát triển KTXH 

vùng đồng bào DTTS&MN và kịp thời ban hành các nghị quyết, quyết định, kế 

hoạch để chỉ đạo, điều hành triển khai trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc, các sở, 

ngành chức năng liên quan và các địa phương vùng đồng bào DTTS&MN đã 

tích cực, chủ động tham mưu và triển khai Chương trình MTQG phát triển 

KTXH vùng đồng bào DTTS&MN cơ bản bảo đảm kế hoạch đề ra. Nhận thức 

và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các địa phương 

vùng đồng bào DTTS&MN về Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng 

đồng bào DTTS&MN có bước chuyển biến tích cực. Cơ quan công tác dân tộc 

cấp tỉnh, cấp huyện cơ bản hoàn thành nội dung chương trình công tác; tích cực, 
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chủ động phối hợp với cơ quan chức năng trong công tác tham mưu; bám sát 

tình hình địa phương cơ sở để kịp thời phát hiện, hướng dẫn và báo cáo kiến 

nghị, tham mưu giải quyết, xử lý các khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. 

2. Hạn chế và khó khăn, vướng mắc 

- Công tác phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và với các 

địa phương về công tác dân tộc, chính sách dân tộc có lúc, có nơi chưa đồng bộ. 

- Một số cơ quan, ban, ngành và địa phương (nhất là ở cơ sở) chưa nắm và 

hiểu rõ về một số nội dung của Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào 

DTTS&MN nên còn lúng túng trong triển khai thực hiện (trong đó có nguyên 

nhân khách quan là còn thiếu hướng dẫn về chuyên môn của một số cơ quan cấp 

Trung ương, cấp Tỉnh).  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Kính đề nghị các bộ, ban, ngành Trung ương được phân công thực hiện các 

dự án, tiểu dự án, nội dung của Chương trình sớm hoàn thiện, ban hành các 

thông tư, hướng dẫn để địa phương triển khai tổ chức thực hiện các dự án, tiểu 

dự án và nội dung của Chương trình. 

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình KT-XH vùng đồng bào DTTS 9 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh Thừa 

Thiên Huế kính báo cáo  UBDT, UBND tỉnh biết và chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:  KT.TRƯỞNG BAN  
- Như trên; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;              (B/c) 

- Ban Dân vận TU; 

- Vụ địa phương 1; 

 - Sở KH&ĐT; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, bộ phận thuộc BDT; 

- Lưu VT, VP. 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

  

 

 

 

Lê Xuân Hải 
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